MOÇÃO Nº 39, DE 2020

No dia 28 de janeiro de 2020, na cidade de Ilha Bela, os Soldados Vilella e Carvalho, do 20° Batalhão de Polícia Militar do Interior, depararam-se com uma mulher extremamente nervosa e chorando, que solicitou ajuda. O filho dela, o pequeno Heitor, que é recém-nascido, estava engasgado, sem sinais de respiração e desacordado. Imediatamente os policiais militares pegaram a criança, realizaram a Manobra de Heimlich e, após isso, através de sucção, fizeram a desobstrução das vias aéreas do bebê. Para alívio de todos, o pequeno voltou a chorar e a respirar normalmente. Posteriormente, os policiais conduziram a criança e a mãe até o Hospital Mario Covas.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO APLAUDE os Soldados Vilella e Carvalho, do 20° Batalhão de Polícia Militar do Interior, pelo socorro prestado ao pequeno Heitor e sua mãe em 28 de janeiro de 2020, no município de Ilha Bela, desempenhando um excelente trabalho com profissionalismo, e requer ainda, que seja encaminhada cópia de inteiro teor ao Comandante do 20° Batalhão de Polícia Militar do Interior, parabenizando esses grandes heróis.

Sala das Sessões, em 14/2/2020.
a) Tenente Coimbra